
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от  28 января 2021 года               №  47 
 
О внесении изменений в решение  
Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района  
от 29.11.2007 № 211 «О муниципальной службе  
в Рыбинском муниципальном районе» 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», законом  Ярославской области от 27.06.2007 № 46-з «О муниципальной 
службе в Ярославской области», Уставом Рыбинского муниципального района, 

 Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района   
 

РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Положение о муниципальной службе в Рыбинском муниципальном 

районе, утвержденное решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района от 29.11.2007 № 211, следующие изменения и дополнения:  

1.1. в разделе 3: 
1.1.1. пункт 3.4 исключить. 
1.1.2. в пункте 3.4.1 слова «главой администрации» заменить словом «Главой». 
1.1.3. в подпункте 10 пункта 3.9 слова «Председателя Муниципального Совета» 

заменить словом «Главы». 
1.1.4. пункт 3.10 исключить. 
1.1.5. в пункте 3.15 слова «, за исключением муниципального служащего, 

замещающего должность главы администрации по контракту,» исключить. 
1.2  в разделе  4<1>: 
1.2.1. абзац первый пункта 4<1>.2 исключить. 
1.2.2. абзац второй пункта 4<1>.2 изложить в следующей редакции:  
«Классный чин присваивается приказом (распоряжением) представителя 

нанимателя (работодателя) (далее также - представитель нанимателя или работодатель) на 
основании письменного заявления о присвоении классного чина, поданного 
муниципальным служащим после возникновения у него права на присвоение классного 
чина.». 

1.2.3. абзац пятый пункта 4<1>.2 изложить в следующей редакции: 
«Запись о присвоении классного чина вносится в личное дело муниципального 

служащего и его трудовую книжку (при наличии). Информация о присвоении классного 
чина также вносится в сведения о трудовой деятельности муниципального служащего. Со 
дня присвоения классного чина исчисляется срок прохождения муниципальной службы в 
присвоенном классном чине.»; 

consultantplus://offline/ref=A549747978708328F636491E98D3EDB7D2004871468FCF6B9400A01DBE193BA1B41A9B7125AFCC6A5000E3730EA78D92C08065B2B92EDC9727028CE3TBh6Q


 2 
1.2.4. в подпункте 3 пункта 4<1>.3 слова «(за исключением должности главы 

администрации по контракту)» исключить. 
1.2.5. в абзаце втором пункта 4<1>.4 слова «(за исключением лица, назначенного на 

должность главы администрации по контракту)» исключить. 
1.2.6. абзац третий пункта 4<1>.4 изложить в следующей редакции: 
«Первый классный чин для муниципальных служащих, замещающих иные 

должности муниципальной службы, определяется работодателем исходя из суммы баллов, 
полученных по результатам оценки профессионального уровня, но не выше классного 
чина, установленного соответствием классных чинов должностям муниципальной службы 
для замещаемых ими должностей муниципальной службы: 

сумма баллов класс 
присваиваемого чина 

0 - 3 3 класс 

4 - 6 2 класс 

7 и более 1 класс 
1.3. в разделе 9: 
1.3.1. пункт 9.8. изложить в следующей редакции: 
«9.8. При выявлении нарушений требований законодательства, допущенных при 

исчислении и установлении стажа муниципальной службы для назначения пенсии за 
выслугу лет, они подлежат устранению работодателем, принявшим решение об 
установлении стажа муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, если 
иной порядок не установлен муниципальным нормативным правовым актом. 

Рассмотрение указанного вопроса осуществляется по заявлению лица, которому 
назначается или назначена пенсия за выслугу лет, на основании решения комиссии органа 
местного самоуправления или по инициативе работодателя, принявшего соответствующее 
решение. 

При выявлении арифметических ошибок, допущенных при исчислении стажа 
муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, они подлежат 
исправлению на основании решения комиссии органа местного самоуправления, если 
иной порядок не установлен муниципальным нормативным правовым актом. 

Рассмотрение указанного вопроса осуществляется по заявлению лица, которому 
назначается или назначена пенсия за выслугу лет, члена комиссии органа местного 
самоуправления или иного лица в соответствии с муниципальным нормативным 
правовым актом.». 

1.4. раздел 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Поощрение муниципального служащего 
10.1. В целях поощрения муниципального служащего за безупречную и 

эффективную муниципальную службу применяются следующие виды поощрения   и 
награждения: 

1) поощрение работодателя или органа местного самоуправления; 
2) награждение наградами муниципального образования или главы 

муниципального образования; 
3) выплата единовременного поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу 

лет; 
4) поощрение Губернатора Ярославской области; 
5) награждение наградами Ярославской области; 
6) поощрение Правительства Российской Федерации; 
7) поощрение Президента Российской Федерации; 
8) награждение государственными наградами Российской Федерации. 
10.2. Поощрения и награждения муниципального служащего в соответствии  с 

подпунктами 1 и 2 пункта 10.1 настоящего раздела и порядок их осуществления, а также 

consultantplus://offline/ref=AF594915856C5FDADDD05D226DD5980A67269FD318A74D633E872A4687609F30D23CDE403664EA41723D613CB3E0CA0EDA616E4440D75D6750641FEBA206P


 3 
размер и порядок выплат в связи с указанными поощрениями и награждениями 
устанавливаются решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района. 

10.3. Выплата единовременного поощрения в связи с выходом на пенсию за 
выслугу лет в соответствии с подпунктом 3 пункта 10.1 настоящего раздела производится 
один раз за весь период муниципальной службы при увольнении с муниципальной 
службы муниципального служащего, имеющего право на получение пенсии за выслугу 
лет  в соответствии с Законом Ярославской области «О пенсионном обеспечении 
государственных гражданских служащих Ярославской области и муниципальных 
служащих в Ярославской области» после достижения возраста, дающего право на 
получение страховой пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом  «О 
страховых пенсиях», в размере трех должностных окладов муниципального служащего, 
исходя из должностного оклада, установленного на день его увольнения с муниципальной 
службы, в случае: 

1) поощрения или награждения в период муниципальной службы в соответствии с 
подпунктами 2, 4 - 8 пункта 10.1 настоящего раздела, награждения наградами 
Ярославской областной Думы в связи с исполнением должностных обязанностей; 

2) присвоения в период муниципальной службы звания «Ветеран труда» или 
звания «Ветеран труда Ярославской области». 

10.4. Поощрение Губернатора Ярославской области и награждение наградами 
Ярославской области в соответствии с подпунктами 4 и 5 пункта 10.1 настоящего раздела 
осуществляется по представлению работодателя путем награждения наградами 
Губернатора Ярославской области и наградами Ярославской области в соответствии  с 
законодательством Ярославской области о наградах. 

10.5. Поощрение Правительства Российской Федерации, поощрение Президента 
Российской Федерации и награждение государственными наградами Российской 
Федерации в соответствии с подпунктами 6 - 8 пункта 10.1 настоящего раздела 
осуществляется по представлению работодателя в порядке, установленном федеральным 
законодательством. 

10.6. В связи с поощрением или награждением в соответствии с подпунктами 4 - 8   
пункта 10.1 настоящего раздела муниципального служащего или гражданина, уволенного 
с муниципальной службы после представления к поощрению или награждению, ему 
выплачивается единовременное поощрение, размер, порядок и условия выплаты которого 
устанавливаются решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района. 

В случае гибели (смерти) муниципального служащего или смерти гражданина, 
указанного в абзаце первом настоящего пункта, а также в случае награждения 
государственной наградой Российской Федерации посмертно выплата единовременного 
поощрения производится членам семей этих лиц в соответствии с решением 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель - Е.В. Федорова). 
 
 
Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района 
 
                                            А.В. Малышев 

 Глава Рыбинского 
муниципального района  
 

Т.А.Смирнова  
 

consultantplus://offline/ref=A549747978708328F636491E98D3EDB7D2004871468FCC6D9F0FA01DBE193BA1B41A9B7137AF94665208FE740BB2DBC386TDh5Q
consultantplus://offline/ref=A549747978708328F63657138EBFB3B2D7081279418EC739C15CA64AE1493DF4E65AC52864E3DF6A521EE2750BTAhCQ

